
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102000069

69

Nº 198, quarta-feira, 20 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 155941 - CAMPUS PORTO GRANDE

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23228.001087/2019-91.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FED DO AP
CAMPUS AGRIC PORTO GRANDE. Contratado: 23.156.999/0001-68 - OWNERGY SOLUCOES E
INSTALACOES ECO EFICIENTES LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato. Vigência:
09/01/2020 a 17/05/2020. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 780.402,04. Data de
Assinatura: 15/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 155941 - CAMPUS PORTO GRANDE

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23228.001087/2019-91.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FED DO AP
CAMPUS AGRIC PORTO GRANDE. Contratado: 23.156.999/0001-68 - OWNERGY SOLUCOES E
INSTALACOES ECO EFICIENTES LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato. Vigência:
09/01/2020 a 17/05/2020. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 747.924,40. Data de
Assinatura: 13/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 155941 - CAMPUS PORTO GRANDE

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23228.001087/2019-91.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FED DO AP
CAMPUS AGRIC PORTO GRANDE. Contratado: 23.156.999/0001-68 - OWNERGY SOLUCOES E
INSTALACOES ECO EFICIENTES LTDA. Objeto: Aditivo tem como objetivo o reequilíbrio
contratual devido ao reajuste inflacionário. Vigência: 09/01/2020 a 17/05/2020. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 747.924,40. Data de Assinatura: 30/09/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2020).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação contratual devido a reajuste inflacionário de acordo com os índices incc-
m/fgv.

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

EDITAIS DE CONVOCAÇÃO, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
conferem a Portaria nº 892/GR/IFAM, de 20/07/2021, publicada no DOU nº 137, de
22/07/2021, Seção 2, pág. 23, resolve:

Nº 18/2021-GR/IFAM
CONVOCAR, de acordo com os subitens 13.2.1 e 13.10, do Edital nº 002/2019,

do Edital nº 002/2019, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) MEYCYHANE NOGUEIRA
DE ALMEIDA, candidato(a) aprovado(a) em 1º lugar na classificação de vagas reservadas
aos negros, ao Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina EDUCAÇÃO FÍSICA, para
manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br,
formalizando Aceite/Desistência da vaga, no Campus São Gabriel da Cachoeira do IFAM,
com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com regime de trabalho de
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº
11.091/05, de 12/01/2005, DOU de 13/01/05.

Nº 19/2021-GR/IFAM
CONVOCAR, de acordo com os subitens 13.2.1 e 13.10, do Edital nº 002/2019,

do Edital nº 002/2019, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) FÁBIO DA SILVA OLIVEIRA,
candidato(a) aprovado(a) em 2º lugar na classificação de vagas reservadas aos negros, ao
Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina ENFERMAGEM, para manifestar-se no prazo de
48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br, formalizando
Aceite/Desistência da vaga, no Campus São Gabriel da Cachoeira do IFAM, com regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com regime de trabalho de DEDICAÇÃO
EXCLUSIVA, em conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 11.091/05, de
12/01/2005, DOU de 13/01/05.

LÍVIA DE SOUZA CAMURÇA LIMA
Reitora Substituta

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

CAMPUS BARREIRAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 158404 - IFBA/CAMPUS BARREIR

Nº Processo: 23286.002086/2021-94.
Dispensa Nº 16/2021. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS BARREIRAS.
Contratado: 03.524.587/0001-26 - GRUPO BRASIL DE APOIO AO SURDOCEGO E AO
MULTIPLO DEFICE. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de
gerenciamento, organização, acompanhamento, alimentação e assessoria técnica ava;
serviço de intérprete de libras/português/libras; serviço de guia-intérprete; serviço de
designer: produção do site, produção da marca do curso, publicação digital e
acompanhamento e alimentação do site; serviço de produção e edição de vídeo de
conteúdo e vídeo-aula: legendagem, audiodescrição, janela de libras etc; serviço de
audiodescritor; serviço de comunicação ( marketing e certificação) e assistentes
administrativos, para subsidiar as atividades educacionais do curso de aperfeiçoamento
para professores da educação: conhecendo a sudecocegueira e a deficiência múltipla
sensorial:caminhos para aprendizagem e inclusão..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XX. Vigência: 18/10/2021 a
03/06/2022. Valor Total: R$ 78.100,00. Data de Assinatura: 15/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº /2021 - UASG 158404 - IFBA/CAMPUS BARREIR

Nº Processo: 23286.002086/2021-94.
Dispensa Nº 16/2021. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS BARREIRAS.
Contratado: 03.524.587/0001-26 - GRUPO BRASIL DE APOIO AO SURDOCEGO E AO
MULTIPLO DEFICE. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de
gerenciamento, organização, acompanhamento, alimentação e assessoria técnica ava;
serviço de intérprete de libras/português/libras; serviço de guia-intérprete; serviço de
designer: produção do site, produção da marca do curso, publicação digital e
acompanhamento e alimentação do site; serviço de produção e edição de vídeo de
conteúdo e vídeo-aula: legendagem, audiodescrição, janela de libras etc; serviço de
audiodescritor; serviço de comunicação ( marketing e certificação) e assistentes
administrativos, para subsidiar as atividades educacionais do curso de aperfeiçoamento

para professores da educação: conhecendo a sudecocegueira e a deficiência múltipla
sensorial:caminhos para aprendizagem e inclusão..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XX. Vigência: 18/10/2021 a
03/06/2022. Valor Total: R$ 78.100,00. Data de Assinatura: 15/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2021).

CAMPUS CAMAÇARI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 158403 - IFBA/CAMPUS CAMACARI

Nº Processo: 23285.001149/2021-03.
Pregão Nº 7/2020. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS CAMACARI.
Contratado: 09.216.620/0001-37 - BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A. Objeto:
Contratação de serviços continuados de outsourcing para operação de almoxarifado virtual,
sob demanda, visando ao suprimento de materiais de consumo, via sistema web
disponibilizado pela contratada..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/10/2021 a 20/04/2024. Valor
Total: R$ 24.199,21. Data de Assinatura: 07/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/10/2021).

CAMPUS FEIRA DE SANTANA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021 - UASG 158590 - IFBA/CAMPUS FSANTAN

Nº Processo: 23471.000540/2021-85.
Pregão Nº 2/2020. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS FEIRA DE SANTANA.
Contratado: 13.745.542/0001-35 - ENTEL COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: Serviço
continuado de outsourcing de impressão.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/10/2021 a 01/10/2025. Valor
Total: R$ 52.900,42. Data de Assinatura: 17/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 56644/2021 - UASG 158408 - IFBA/CAMPUS P.SEGUR

Nº Processo: 23282.000889/2021-44.
Dispensa Nº 2/2021. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS PORTO SEGURO.
Contratado: 15.139.629/0001-94 - COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO ESTADO DA BAHIA
COELBA. Objeto: Contrato 5056644/cusd/ccer para fornecimento de energia elétrica para o
Ifba campus Porto Seguro.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XXII. Vigência: 15/10/2021 a
15/10/2026. Valor Total: R$ 77.135,25. Data de Assinatura: 15/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/10/2021).

CAMPUS SALVADOR
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 16/2021

Processo no. 23279.004833/2021-18. INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA - CAMPUS DE SALVADOR, CNPJ n 10.764.307/0002-01.
Objeto: Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e
do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE, conforme Edital e seus Anexos. Considerando a emergência
em Saúde Pública decorrente da infecção humana causada pelo coronavírus (COVID-19) e
a recomendação do Ministério da Saúde para que sejam adotadas medidas de isolamento
social , bem como, as recomendações da Resolução n 2, de 9 de Abril de 2020, do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE), os procedimentos deverão ser
realizados de maneira remota, não presencial, com ferramentas, modos e meios on-line, a
fim proporcionar maior segurança a todos os envolvidos no processos. Os Fornecedores
Individuais, Grupos Formais e/ou Informais deverão enviar a documentação digitalizada,
em PDF, para habilitação e proposta de venda através do endereço eletrônico:
caane.ssa@ifba.edu.br, durante o período de 20 de outubro de 2021 a 09 de novembro de
2021. Os documentos enviados deverão ser direcionados a Comissão de Planejamento para
realizar a Chamada Publica para a aquisição de gêneros alimentícios oriundos da
Agricultura Familiar, constituída por meio da Portaria nº 2677 de 05 de agosto de 2021. A
integra do Edital e seus anexos estarão disponíveis no seguinte endereço eletrônico:
https://portal.ifba.edu.br/salvador/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos/chamadas-
publicas. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei n 11.947/2009, Resolução FNDE n 26 /2013
FNDE, Decreto n 8.473/2015 e Resolução n 6/2020 FNDE.

Salvador, 18 de outubro de 2021.
NADIJA DESSA SÃO PEDRO

Representante da Comissão de Chamada Publica - CPP

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS SANTA INÊS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 158277 - IFBAIANO SANTA INES

Número do Contrato: 32/2016.
Nº Processo: 23332.000536/2016-44.
Pregão. Nº 16/2016. Contratante: INST.FED.BAIANO/CAMPUS SANTA INES. Contratado:
23.221.467/0001-67 - JOSÉ CARLOS SOARES BARROS ME. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigencia do contrato 32/2016 para fins de exploração comercial dos serviços da cantina..
Vigência: 01/11/2021 a 31/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 8.853,36. Data
de Assinatura: 19/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2021).

CAMPUS SENHOR DO BONFIM
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente instrumento tem como objeto a repactuação do valor contratual, prevista na
cláusula sexta do contrato nº 01/2020, na lei nº 8.666/93 art. 65, ii, "d", §5º e 6º e, por
força da convenção coletiva de trabalho sindlimp-ba 2020/2021 e da convenção coletiva do
sindcarne 2020/2022, anexas ao processo..

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2021).'

CAMPUS ITAPETINGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154580 - IFBAIANO ITAPETINGA

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23331.000214/2019-58.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL BAIANO - CAMPUS ITAPETINGA .
Contratado: 07.738.828/0001-90 - AVI SERVICOS DE SEGURANCA EIRELI. Objeto:
Prorrogação no prazo de vigência do contrato nº 01/2019 por mais 12 (doze) meses.
Vigência 01/10/2021 a 30/09/2022. Valor total atualizado do contrato r$ 388.229,43..
Vigência: 01/10/2021 a 30/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 388.229,43.
Data de Assinatura: 28/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-20T01:45:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




